

ACC. N:R M. 15584: 1-3.

Landskap: Skåne Upptecknare: Enoch Johansson, Killeberg
Härad: Ö. Göringe Berättare: " " "
Socken: Loshult Berättarens yrke: lantbrukare
Uppteckningsår: 1961 Född år 1890 i Loshult

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Jordhus. s. 1-3.

LUF 116.

195-61

L. N. F. 116.

Jordhus.

huf 116

Att det förekommit hus i den-
na socken, som varit uppförda av enkelt
jord eller lera, utan varken sten eller trä
har jag aldrig hört ontalas, men det har
säkert funnits sådana i denna trakt för
mycket lång tid tillbaka.

Men här fanns jordstugor i
slutet på 1800-talet i denna socken, som
vara ingravda i en backsluttning, men
vara dessa murade av gråsten beträffande
de tre väggarna, de båda sidorna och den
bortre gaveln, och var murningen fogad av
lera, samt vara väggarna täppter kalkade.

Den fjärde väggen (framväggen) var alltid
uppförd av trä, och i denna vägg var fönster

1.

1) Svaret gäller backstugor.

insatta, samt likaledes en dörr.

Taket var gjort av ténvirke och var uppbyggt som en rygging med mycket svag lutning åt de båda sidorna, och var taket alltid täckt med torv.

Gården utgjordes alltid av väl tilltrampad jord.

Dessa hus kallades i denna ort för jordstugor, och beboddes enbart av den allra fattigaste befolkningen.

De, som från början bodde i dessa stugor hade alltid byggt dem själva, det behövdes ingen bygghundare och inget byggekaptal för att bygga en dylik stuga, byggmaterialet fick den med sannolikhet gratis av jordägarna.

Det allmänna omdömet om dessa jordstugor var, att de var sönre, som bestådes av Trähusen.

Några andra fördelar framför trä-
huren, än att de vore billigare i anskaffning,
fanns inte, men däremot hade dessa järn-
stugor sina nackdelar, de vore mycket fuk-
tiga och osunda och i regel vore de små, nämligen
det blev ytterst trångbott i rådhuset, utrymme.

I denna art har inga människor bott
i dylika stugor som före riksköpet, men de
användes för andra ändamål en tid framåt,
men numera finns här inga dylika järnstu-
gor kvar i denna rökstuga.